
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

公示稿

项目名称： 特种无机膜组件及装置生产线项目

建设单位（盖章）： 江苏久吾高科技股份有限公司

编 制 日 期： 2025年 9月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 特种无机膜组件及装置生产线项目

项目代码 2508-320111-89-01-169509

建设单位联系人 联系方式

建设地点
江苏省南京市浦口区桥林街道步月路以南，春羽路以西，金鼎路以北，云杉

路以东

地理坐标 东经 118度 31分 43.932秒，北纬 31度 58分 9.948秒

国民经济

行业类别

[C3599]其他专用设
[...]
污染源名称 废水量（m3/a）污染物名称
产生情况 拟采取的处理

方式
污染物名称

接管情况 排放

去向浓度（mg/L） 产生量（t/a） 浓度（mg/L） 接管量（t/a）

生活污水（一

期）
1004

/ / /

化粪池

COD 300 0.30

接管浦口

经济开发

区污水处

理厂

/ / / SS 200 0.20
/ / / 氨氮 25 0.025
/ / / TN 40 0.040
/ / / TP 4 0.004

生活污水（二

期）
1440

/ / /

化粪池

COD 300 0.43
/ / / SS 200 0.29
/ / / 氨氮 25 0.036
/ / / TN 40 0.058
/ / / TP 4 0.0058

生活污水（本项

目）
548

/ / /

化粪池

COD 300 0.16
/ / / SS 200 0.11
/ / / 氨氮 25 0.014
/ / / TN 40 0.022
/ / / TP 4 0.0022

生产废水（二

期）
59646

/ / /

二期自建污水站

COD 286 17.1
/ / / SS 9 0.546
/ / / 氨氮 44 2.62
/ / / TN 66 3.94

本项目纯水制

备废水、地面清

洗废水、冷却废

水、清洗废水、

反冲洗水

1239

COD 161 0.199

废水处理设施 2#

/ / /

回用于生

产不外排

SS 62 0.077 / / /

一期纯水制备

废水、反冲洗水
141

COD 96 0.0136 / / /
SS 47 0.0066 / / /

合计生产废水 1380 COD 154 0.2126 / / /



— 98 —

SS 61 0.0836 / / /
接管情况

处理措施
最终排放情况

综合废水

废水量（m3/a）污染物名称 接管浓度（mg/L） 接管量（t/a） 污染物名称 排放浓度（mg/L） 排放量（t/a） 排放去向

62638

COD 287 17.99

浦口经济开发区

污水处理厂

COD 30 1.8764

高旺河

SS 18 1.146 SS 10 0.6255
氨氮 43 2.695 氨氮 1.5 0.0928
TN 65 4.06 TN 5（10）* 0.4409
TP 0.2 0.012 TP 0.3 0.0009

注：TN7个月执行 5mg/L，5个月执行 10mg/L。



— 99 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.水环境影响分析

根据南京浦口经济技术开发区污水处理厂纳管工业废水分质处理综合评估报告结论，

属于允许接入类。

（1）工业企业评估内容

①企业基本情况

江苏久吾高科技股份有限公司位于江苏省南京市浦口区桥林街道步月路以南，春羽路

以西，金鼎路以北，云杉路以东，行业类别为[C3599]其他专用设备制造。生产工艺、主

要原辅料及用量、主要产品及产能、废水产生及收集情况等基本信息见本评价“二、建设

项目工程分析”章节。

本项目为改扩建项目，根据调查，不涉及近三年受到因不能稳定达标、偷排漏排、数

据造假等行为的相关处罚。

②污水收集及预处理设施

企业实行雨污分流制，雨水经管网收集后排入市政雨水管网；本项目投入生产后，废

水主要为生活污水、纯水制备废水、产品清洗废水、地面清洗废水、冷却废水、反冲洗水

等，生活污水经化粪池预处理后接管至浦口经济开发区污水处理厂，尾水排入高旺河。

产品清洗废水、地面清洗废水、冷却废水、纯水制备废水、反冲洗水经厂区内废水处

理设施 2#处理后回用于生产，不外排。

③企业污染物排放情况

本项目无生产废水外排，生活污水经化粪池预处理后由厂区污水总排口排入开发区污

水管网接管至浦口经济开发区污水处理厂，废水接管标准 COD、SS执行《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级标准，总氮、总磷等执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B等级标准，氨氮执行浦口经济开发区污水处理厂接管标准；污水处

理厂尾水排入高旺河，最终汇入长江，尾水中 pH、SS执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准，COD、氨氮、总磷执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准，总氮执行 5（10）mg/L。

根据企业提供资料，高装填陶瓷膜组件全年生产 750吨；碳化硅陶瓷膜分离装置全年

生产 270吨；原有一期项目无机陶瓷膜全年生产 600吨。本项目生产陶瓷产品 1020t/a，本

项目排放生活污水 548t/a；改扩建后全厂生产陶瓷产品 1620t/a；本项目排放生活污水

548m3/a，改扩建后一期与本项目合计排放生活污水 1552m3/a，均满足《陶瓷工业污染物

排放标准》（GB25464-2010）表 2中特种陶瓷制品单位产品基准排水量为 1.0m3/t的要求。



— 100 —

本项目厂区实行雨污分流，生活污水水质简单，汇入化粪池预处理，根据“《排污许

可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）中 4.5.3.1”，生活污水防治工艺为“过

滤、沉淀-活性污泥法、生物接触氧化、其他”等处理技术或其他，本项目采用化粪池处

理生活污水属于可行技术。化粪池利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有

机物，固化物在池底沉降、分解，上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给

固化物体（粪便等垃圾）有充足的时间水解。采用化粪池对生活污水进行处理后，出水可

以满足浦口经济开发区污水处理厂接管要求。

企业已签订污水接管至浦口经济开发区污水处理厂的接管协议（见附件 5）。

企业污水接管口依托原有，已按要求设置检查井、控制阀门等。

（2）城镇污水处理厂评估内容

①污水处理厂基本情况

南京浦口经济开发区污水处理厂位于南京市浦口区开发区高旺河下游入江口南侧，规

划规模为 20万吨/日，占地面积为 0.18平方公里。目前污水处理厂一期工程项目实施规模

为 5万 m³/d，设备安装分二阶段实施，每阶段 2.5万 m³/d规模，目前实际已建规模为 2.5

万 m³/d（环评批复宁环建〔2013〕140号，已于 2019年 1月 24日通过自主验收），在建

规模 2.5万 m³/d，计划 2025年底投运。

表 4-10 浦口经济开发区污水处理厂基本情况

现有规模 一期一阶段（已建）：2.5万 t/d；一期二阶段（在建）：2.5万 t/d

环评/批复总规模
规划 20万 t/d。环评批复 5万 t/d，一期已建成 2.5万 t/d，设计现状及近期再生

水回用率为 20%，远期再生水回用率为 30%
近远期规模 近期 5万 t/d，远期 2030年 20万 t/d
建设地点 南京浦口区桥林街道高旺河下游入江口南侧

服务范围

服务整个桥林新城片区 86平方公里，园区内除台积电、华天科技等电子工业生

产废水外，其余生活污水及工业企业的生产废水和生活污水接入浦口经济开发

区污水处理厂

主体处理工艺 水解酸化+AA0+MBBR工艺+反硝化滤池工艺+臭氧接触池工艺

环评批复 原南京市环保局，宁环建〔2013〕140号
竣工验收 一期一阶段工程已验收

实际接管水量 2025年二季度接管水量 2449396t，约 26916t/d
实际排放水量 2025年二季度排放水量 2210982t，约 24296t/d

污水处理厂运行负荷率 97.18%

尾水去向

通过高旺河入长江南京骚狗山～江浦与浦口交界（七里河口）段，部分尾水依

据《城市污水再生利用分类》（GB/T18919-2002）要求回用至开发区百合湖作

为观赏性景观环境用水和城市杂用水

尾水执行标准
浦口经济开发区污水处理厂出水水质执行《地表水环境质量标准》

（GB3838—2002）中Ⅳ类标准

在线监测装置 流量、COD、氨氮、总磷、总氮、pH
污泥处置 叠螺+板框脱水 与江苏信宁新型材料有限公司签订合同进行掺烧



— 101 —

浦口经济开发区污水处理厂进厂污水经粗格栅去除污水中较大的漂浮物后进入进水

泵房，通过进水泵提升后流入细格栅及曝气沉砂池，以去除比较小的漂浮物、油类及砂粒。

经沉砂处理后污水进入预处理酸化水解沉淀池，经酸化水解后，去除水中大部分悬浮物并

增加污水的可生化性，进入多模式 A/A/O反应池。在 A/A/O反应池去除氮磷及有机物等。

反应池出水进入二沉池进行泥水分离。二沉池污泥经污泥回流泵回流至多模式 A/A/O 反

应池，以保持分段进水倒置 A/A/O 反应池的生物量，剩余污泥经剩余污泥泵提升进入污

泥处理系统处理。二沉池出水经中间提升泵房提升后进入高效沉淀池，在高效沉淀池内混

凝沉淀处理后至滤布滤池，经过滤后出水进入加氯接触池，经消毒后尾水自流排入高旺河。

污水处理流程详见下图。

图 4-1 浦口经济开发区污水处理厂污水处理工艺流程

②浦口经济开发区污水处理厂排口及水质达标情况

浦口经济开发区污水处理厂现状尾水通过高旺河入长江南京骚狗山～江浦与浦口交

界（七里河口）段，远期再生水回用至开发区百合湖作为生态补水和市政杂用水。浦口经

济开发区污水处理厂排口位置及周边水系情况，见附图 6。

表 4-11 浦口经济开发区污水处理厂排污信息

污水处理厂名称 排污口位置 纳污河流 水质标准

南京浦口经济开发区污水处理厂
经度：E118°35′23″
纬度：N31°59′08″ 高旺河 Ⅲ类

高旺河水质执行《地表水环境质量标准》（GB3838—2002）Ⅲ类标准。

本次引用《南京同凯兆业生物技术有限责任公司核苷酸的高效生物合成技术研究及产

业化环境影响报告书》高旺河、长江断面监测数据及相关结论。

表 4-12 地表水环境监测布点、监测因子情况表

断面编号 河流 监测断面 监测因子 监测频次

W1 高旺河
浦口经济开发区污水处理厂排污

口上游 500m pH、COD、SS、NH3-N、
TP、石油类、粪大肠菌群

连续监测 3天，每天 2
次，2024年 1月 26 日

~1月 28日
W2 长江 高旺河入江口上游 500m
W3 长江 高旺河入江口下游 2000m



— 102 —

根据监测结果：本项目附近地表水体高旺河监测断面中的各监测因子均满足《地表水

环境质量标准》（GB 3838-2002）中Ш类标准；长江（评价段）监测断面中的各监测因子

满足Ⅱ类标准。

③城镇污水处理厂收水四至范围

污水处理厂收水范围为整个开发区沿山大道以南区域的污水处理，服务面积 86.6km2，

处理对象为生活污水与工业废水（比例 1:4）。浦口经济开发区污水处理厂主要收集处理

园区内除电子工业企业外其他企业工业废水和园区内生活污水。

污水处理厂目前正常运营，开发区内已开发地块管网已建设完善，主要沿浦乌公路、

双峰路、龙港路、丰子河路等敷设，能保证区内已建项目污水接入浦口经济开发区污水处

理厂。开发区规划继续沿浦乌公路、丰子河路、新星大道等敷设污水管网，继续完善区内

污水管网，保证后续可入区项目污水接管污水处理厂集中处理。项目所在区域现状污水管

网敷设情况见附图 7。

④城镇污水处理厂接纳水量水质分析

浦口经济开发区污水处理厂目前实际处理规模为 2.5万 t/d，2023年污水处理厂实际处

理量为 23976t/d，目前处于平稳运行中，规划实施后扩建规模至 5万 m³/d。

浦口经济开发区污水处理厂一期工程污水处理采用水解酸化+A2/O工艺+MBBR工艺

+反硝化滤池工艺+臭氧接触池工艺，接管标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准，其

中 1/3进行中水回用（回用于道路清洗、绿化、电厂冷却水等途径），2/3尾水排放，执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单中的一级 A 标准，尾

水排入高旺河。

二期工程预计于 2025年 6月开始施工，于 2026年 6月完成施工（本次工程包含提标

改造项目），施工完成验收后可投入正常生产。

（3）纳管处理可行性评估

①水量接管可行性分析

浦口经济开发区污水处理厂处理能力为 2.5万 m3/d，目前运行负荷为 2.4万 m3/d，目

前处于平稳运行中，规划实施后拟扩建至 5万 m³/d。本项目接管废水量约为 2.2m3/d，在

浦口经济开发区污水处理厂的处理能力内，因此从水量上看，本项目废水接管浦口经济开

发区污水处理厂是可行的。

②水质接管可行性分析



— 103 —

南京浦口经济开发区污水处理厂一期处理工艺为 A2/O法+深度处理+MBBR工艺+反

硝化滤池工艺+臭氧接触池工艺，主要针对城市生活污水和生产废水的处理。目前南京浦

口经济开发区污水处理厂处理系统运行稳定，出水水质稳定。

根据上文分析可知，项目接管水质优于浦口经济开发区污水处理厂接管标准，从水质

角度出发，项目生产废水能够接入浦口经济开发区污水处理厂，不会对污水处理厂污水处

理产生冲击。

③管网接管可行性分析

目前，园区污水处理厂管网已经铺设至企业所在区域，企业已与开发区签订污水接管

协议，本项目废水能够接入污水处理厂。

综上所述，从接管达标、处理余量、管网衔接、污水处理厂现状及运行、处理工艺适

用性等方面分析，本项目废水排入南京浦口经济开发区污水处理厂是可行的。

（4）生产废水

产品清洗废水、地面清洗废水、冷却废水、纯水制备废水、反冲洗水经厂区内废水处

理设施 2#处理后回用于生产，不外排。废水处理设施 2#的处理工艺流程如下图：

附图 4-2 废水处理设施 2#处理流程图

废水处理工艺说明：当生产废水自上而下通过滤料时，水中悬浮物由于吸附和机械阻

流作用被滤层表面截留下来；水流进入滤层中间时，由于滤料层中的砂粒排列的更紧密，

水中微粒有更多的机会与砂粒碰撞，使得水中凝絮物、悬浮物和砂粒表面相互粘附，水中

杂质截留在滤料层中，从而得到澄清的水质。